MUNICIPIO DE POMBAL

BALANCO ANO 2006
EXERCICIOS
CODIGO DAS CONTAS ACTIVO N N-1
AB AP AL AL
Imobilizado:
Bens de dominio publico
451 Terrenos e recursos naturais
452 Edificios 1.884.776,53 116.016,54 1.768.759,99 1.788.096,08
453 Outras construgdes e infra-estruturas 9.156.676,61 4.774.389,45 4.382.287,16 4.854.325,52
455 Bens do patriménio histérico, artistico e cultural 84.412,06 84.412,06 84.412,06
459 Outros bens de dominio publico
445 Imobiliza¢6es em curso 49.818.807,38 49.818.807,38 40.260.316,33
446 Adiantamentos por conta de bens de dominio publico 15.822,08 15.822,08 107.496,69
60.960.494,66| 4.890.405,99| 56.070.088,67 47.094.646,68
Imobilizagdes incorpéreas
431 Despesas de instalagéo
432 Despesas de investigagédo e de desenvolvimento
433 Propriedade industrial e outros direitos
434 Aquisicdo de Servicos
443 Imobiliza¢cdes em curso
449 Adiantamentos por conta de imobilizacdes incorpéreas
Imobilizagdes corpéreas
421 Terrenos e recursos naturais 878.563,49 878.563,49 878.563,49
422 Edificios e outras construcdes 1.510.992,77 716.726,28 794.266,49 802.762,33
423 Equipamento béasico 1.990.619,96 1.324.364,55 666.255,41 869.309,13
424 Equipamento de transporte 2.310.588,18 1.945.017,41 365.570,77 496.916,69
425 Ferramentas e utensilios
426 Equipamento administrativo 3.371.941,47 3.016.318,20 355.623,27 484.224,73
427 Taras e vasilhame
429 Outras imobilizagdes corpéreas 1.198.959,85 810.069,47 388.890,38 490.151,36
442 Imobiliza¢6es em curso 10.261.459,64 10.261.459,64 9.249.334,72
448 Adiantamento por conta de imobilizag6es corpéreas
21.523.125,36| 7.812.495,91| 13.710.629,45 13.271.262,45
Investimentos financeiros
411 Partes de capital 382.400,00 382.400,00 382.400,00
412 Obrigacdes e titulos de participagdo
414 Investimentos em iméveis
415 Outras aplicagdes financeiras
441 Imobiliza¢cdes em curso
447 Adiantamentos por conta de investimentos financeiros
382.400,00 382.400,00 382.400,00
Circulante:
Existéncias:
36 Matérias Primas, subsidiarias e de consumo
35 Produtos e trabalhos em curso
34 Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
33 Produtos acabados e intermédios
32 Mercadorias
37 Adiantamentos por conta de compras




MUNICIPIO DE POMBAL

BALANCO ANO 2006
EXERCICIOS
CODIGO DAS CONTAS ACTIVO N N-1
AB AP AL AL
Dividas de terceiros - Médio e longo prazos: (a)
Dividas de terceiros - Curto prazo:
28 Empréstimos concedidos
211 Clientes c/c
212 Contribuintes c/c 60,05 60,05
213 Utentes c/c 1.095.567,90 1.095.567,90 774.699,37
218 Clientes, contribuintes e utentes de cobranca duvidosa 414,55 414,55 414,55
251 Devedores pela execucéo do orgamento
229 Adiantamentos a fornecedores
2619 Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
24 Estado e outros entes plblicos 30.851,35 30.851,35 25.376,42
264 Administracéo autarquica
262+263+267+268 Outros devedores 24.646,75 24.646,75 29.346,00
1.151.540,60 1.151.540,60 829.836,34
Titulos negociaveis:
151 Accdes
152 Obrigacdes e titulos de participacédo
153 Titulos de divida publica
159 Outros titulos
18 Outras aplicagdes de tesouraria
Depdsitos em instituigdes financeiras e Caixa:
12 Depésitos em institui¢des financeiras 1.192.365,79 1.192.365,79 845.240,83
11 Caixa 3.135,20 3.135,20 84.449,13
1.195.500,99 1.195.500,99 929.689,96
Acréscimos e diferimentos:
271 Acréscimos de proveitos
272 Custos diferidos
Total de amortizagdes ....... ....... 12.702.901,90
Total de provisdes........... ......
Total do activo ............. ....... 85.213.061,61| 12.702.901,90| 72.510.159,71| 62.507.835,43

AB= Activo Bruto

AP=Amortiza¢des e Provisdes Acumuladas

AL=Activo Liquido




MUNICIPIO DE POMBAL

BALANCO

ANO 2006

CODIGO DAS CONTAS

51
55
56

571
572
573
574
575
576
577
59
88

292

2312

2311

269
221
228
252
219

2611
2613

24
264

262+263+267+268+2612

273
274

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

FUNDOS PROPRIOS:

Patriménio

Ajustamento de partes de capital em empresas
Reservas de reavaliagdo

Reservas:

Reservas legais

Reservas estatutarias

Reservas contratuais

Reservas livres

Subsidios

Doagdes

Reservas decorrentes de transferéncias de activos
Resultados transitados

Resultado liquido em exercicio

PASSIVO:
ProvisGes para riscos e encargos
Dividas a terceiros - Médio e longo prazos (a)

Empréstimos a médio/longo prazo

Dividas a terceiros - Curto Prazo

Empréstimos de curto prazo

Adiantamentos por conta de vendas
Fornecedores c/c

Fornecedores - Facturas em recepgéo e conferencia
Credores pela execugédo do orgamento
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Fornecedores de imobilizado c/c

Empreiteiros de Obras Publicas

Estado e outros entes plblicos

Administracéo autarquica

Outros credores

Acréscimos e diferimentos:
Acréscimos de custos
Proveitos diferidos

Total dos fundos préprios e do passivo .......c....  .cecvecveeenns

EXERCICIOS

17.781.521,47

772.040,57

10.913.267,34
7.687.745,86

17.781.521,47

590.046,21

7.455.374,51
3.639.887,19

37.154.575,24

29.466.829,38

8.687.713,49 7.099.431,49
8.687.713,49 7.099.431,49
493.026,81 258.654,97
230.690,45 104.254,90
4.190.866,84 5.696.777,62
71.294,86 73.629,50
1.062.821,57 807.022,98
6.048.700,53 6.940.339,97

20.619.170,45

19.001.234,59

20.619.170,45

19.001.234,59

35.355.584,47

33.041.006,05

72.510.159,71

62.507.835,43

ORGAO EXECUTIVO

Em de de

ORGAO DELIBERATIVO

de




