BALANÇO ANO 2006

		EXERCÍCIOS			
CÓDIGO DAS CONTAS	ACTIVO	N			N - 1
		AB	A/P	AL	AL
451 452 453 455 459 445	Imobilizado: Bens de domínio público Terrenos e recursos naturais Edifícios Outras construções e infra-estruturas Bens do património histórico, artístico e cultural Outros bens de domínio público Imobilizações em curso Adiantamentos por conta de bens de domínio público	1.884.776,53 9.156.676,61 84.412,06 49.818.807,38 15.822,08	116.016,54 4.774.389,45	1.768.759,99 4.382.287,16 84.412,06 49.818.807,38 15.822,08	1.788.096,08 4.854.325,52 84.412,06 40.260.316,33 107.496,69
		60.960.494,66	4.890.405,99	56.070.088,67	47.094.646,68
431 432 433 434 443 449	Imobilizações incorpóreas Despesas de instalação Despesas de investigação e de desenvolvimento Propriedade industrial e outros direitos Aquisição de Serviços Imobilizações em curso Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas				
421 422 423 424 425 426 427 429 442	Imobilizações corpóreas Terrenos e recursos naturais Edifícios e outras construções Equipamento básico Equipamento de transporte Ferramentas e utensílios Equipamento administrativo Taras e vasilhame Outras imobilizações corpóreas Imobilizações em curso Adiantamento por conta de imobilizações corpóreas	878.563,49 1.510.992,77 1.990.619,96 2.310.588,18 3.371.941,47 1.198.959,85 10.261.459,64	716.726,28 1.324.364,55 1.945.017,41 3.016.318,20 810.069,47	878.563,49 794.266,49 666.255,41 365.570,77 355.623,27 388.890,38 10.261.459,64	878.563,49 802.762,33 869.309,13 496.916,69 484.224,73 490.151,36 9.249.334,72
		21.523.125,36	7.812.495,91	13.710.629,45	13.271.262,45
411 412 414 415 441 447	Investimentos financeiros Partes de capital Obrigações e títulos de participação Investimentos em imóveis Outras aplicações financeiras Imobilizações em curso Adiantamentos por conta de investimentos financeiros	382.400,00		382.400,00	382.400,00
		382.400,00		382.400,00	382.400,00
36 35 34 33 32 37	Circulante: Existências: Matérias Primas, subsidiárias e de consumo Produtos e trabalhos em curso Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos Produtos acabados e intermédios Mercadorias Adiantamentos por conta de compras				

BALANÇO ANO 2006

		EXERCÍCIOS			
CÓDIGO DAS CONTAS	ACTIVO	N			N - 1
		АВ	A/P	AL	AL
	Dívidas de terceiros - Médio e longo prazos: (a)				
28 211 212 213 218 251 229	Dívidas de terceiros - Curto prazo: Empréstimos concedidos Clientes c/c Contribuintes c/c Utentes c/c Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa Devedores pela execução do orçamento Adiantamentos a fornecedores	60,05 1.095.567,90 414,55		60,05 1.095.567,90 414,55	774.699,37 414,55
2619 24 264 262+263+267+268	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado Estado e outros entes públicos Administração autárquica Outros devedores	30.851,35 24.646,75		30.851,35 24.646,75	25.376,42 29.346,00
		1.151.540,60		1.151.540,60	829.836,34
151 152 153 159 18	Títulos negociáveis: Acções Obrigações e títulos de participação Títulos de dívida pública Outros títulos Outras aplicações de tesouraria				
12 11	Depósitos em instituições financeiras e Caixa: Depósitos em instituições financeiras Caixa	1.192.365,79 3.135,20		1.192.365,79 3.135,20	845.240,83 84.449,13
		1.195.500,99		1.195.500,99	929.689,96
271 272	Acréscimos e diferimentos: Acréscimos de proveitos Custos diferidos				
	Total de amortizações		12.702.901,90		
	Total de provisões				
	Total do activo	85.213.061,61	12.702.901,90	72.510.159,71	62.507.835,43

AB= Activo Bruto AP=Amortizações e Provisões Acumuladas AL=Activo Líquido BALANÇO ANO 2006

		EXERCÍCIOS	
CÓDIGO DAS CONTAS FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO	N	N - 1	
	FUNDOS PRÓPRIOS:		
51	Património	17.781.521,47	17.781.521,47
55 56	Ajustamento de partes de capital em empresas Reservas de reavaliação		
30	Reservas:		
571	Reservas legais	772.040,57	590.046,21
572	Reservas estatutárias		
573	Reservas contratuais		
574	Reservas livres		
575	Subsídios		
576	Doações		
577	Reservas decorrentes de transferências de activos		
59	Resultados transitados	10.913.267,34	7.455.374,51
88	Resultado líquido em exercício	7.687.745,86	3.639.887,19
		37.154.575,24	29.466.829,38
	PASSIVO:		
292	Provisões para riscos e encargos		
1	Dívidas a terceiros - Médio e longo prazos (a)		
2312	Empréstimos a médio/longo prazo	8.687.713,49	7.099.431,49
		8.687.713,49	7.099.431,49
2311	Dívidas a terceiros - Curto Prazo		
2311	Empréstimos de curto prazo		
209	Adiantamentos por conta de vendas Fornecedores c/c	493.026,81	258.654,97
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferencia	493.020,61	236.634,97
252	Credores pela execução do orçamento		
219	Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		
2611	Fornecedores de imobilizado c/c	230.690,45	104.254,90
2613	Empreiteiros de Obras Publicas	4.190.866,84	5.696.777,62
24	Estado e outros entes públicos	71.294,86	73.629,50
264	Administração autárquica	,	
262+263+267+268+2612		1.062.821,57	807.022,98
		6.048.700,53	6.940.339,97
	Acréscimos e diferimentos:		1
273	Acréscimos de custos		
274	Proveitos diferidos	20.619.170,45	19.001.234,59
		20.619.170,45	19.001.234,59
		35.355.584,47	33.041.006,05
	Total dos fundos próprios e do passivo	72.510.159,71	62.507.835,43

ORGÃO EXECUTIVO	ORGÃO DELIBERATIVO
Em de de	Em de de